

# Godzina Polska

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

## PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.  
Za odnośnienie do domu dopłaca się 50 fen. miesięcznie.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie 1 Mk. 80 fen.,  
kwartalnie 5 Mk. 40 fen.

Cena numeru pojedynczego w Łodzi  
i w Warszawie 4 kop.

Redakcja w Warszawie: Okólnik 5.  
Administracja „ Erywańska 18.  
Redakcja i Administracja w Łodzi:  
Piotrkowska 26.

Rękopisów niezatrzymanych Redakcja nie zwraca.

## OGŁOSZENIA w Królestwie Polskim

Zwyczajne: 50 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).  
Drobne: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.  
Nadstawo (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.  
Nekrologi: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.  
W działach handlowych: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

**FILIE:** Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomulński; Płock: Admin. „Kuryera Płock.”; Pabianice: Biuro dzien. A. Wadzyńskiego; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Bedzinie;

## Udział Finlandyi w wojnie.

Depesze niedawno doniosły, że Rosya zażądała od senatu Wielkiego Księstwa Finlandzkiego dostarczenia sobie pieniędzy i rekruta. Dla zrozumienia tego żądania musimy zwrócić się do historii. Według praw obowiązujących w Finlandyi, cesarz rosyjski jako wielki książę Finlandzki może, podług swego uznania, ogłosić o nadzwyczajnym poborze rekruta, ustanowić specjalne podatki wojenne i zawierać pożyczki. Monarchowie rosyjscy dotychczas mało korzystali z tych prerogatyw, a udział Finlandyi w wojnach Rosyi był nieznaczny. Najwięcej ofiar poniosło Księstwo w czasie kampanii krymskiej, kiedy jego brzegi były bezpośrednim celem działań nieprzyjacielskich, gdy musiało wystawić pod broń 11 tysięcy ludzi, a dochody celne, będące głównymi źródłami wpływów, zmniejszyły się do minimum.

W rosyjsko - tureckiej wojnie 1877—1878 r. brał udział 3-ci finlandzki batalion strzelców, utrzymywany przez Księstwo, a sejm asygnował milion marek na potrzeby rosyjskiego Czerwonego Krzyża. Dla pokrycia tych wydatków wprowadzono w latach 1878 — 82 specjalny podatek po 30 penny z mężczyzny, a 15 p. z kobiety. Również w czasie wojny rosyjsko - japońskiej 1904—05 Finlandya asygnowała milion marek na Czerwony Krzyż.

W czasie pokoju ciężary Księstwa są minimalne w stosunku do pozostałych prowincyi Rosyi. Regularne wojska finlandzkie w liczbie 5,600 stormowano wr. 1881 i corocznie wzywano pod broń tylko 2000 rekrutów. W ciągu pięciolecia 1894—1898 z całej masy ludności służyło w wojsku tylko 0,5%, a z liczby powołanych do wojska tylko 9,6%. W Rosyi z liczby ludności służyło w wojsku 1,6% a 36% poborowych brano do służby. W takim samym stosunku, mniej więcej, rozkładały się koszty utrzymania wojsk w Finlandyi 1,35 a w Rosyi 2,83 na osobę.

W r. 1905 lud finlandzki został zwolniony od służby wojskowej, w zamian za co miał skarbowi państwa rosyjskiego wpłacać rocznie 10 milionów marek finl., a od r. 1911 do 12 milionów z corocznym powiększaniem o milion do r. 1919. Od tego roku udział Finlandyi ma wynieść po 20 milionów rocznie. Do roku zaś 1901 koszt utrzymania wojska finlandzkiego wynosił tylko 7 i pół miliona marek. Prof. Migulin oblicza, iż w stosunku do Rosyi, Finlandya powinna była utrzymywać korpus 25 tysięcy ludzi, a koszty wynosiłyby 35 milionów marek rocznie, nie licząc straty zarobków 25 tysięcy ludzi, na czem Księstwo oszczędza również 25 milionów. Wogóle z krajów Europy Finlandya najmniej ponosi ciężary wojskowe i nie podlega tym militarnym emocjom, jakie przechodzi Europa.

Oszczędności budżetu finlandzkiego są dość duże i wyniosły na 1 stycznia około 146 milionów marek, na co — rozumie się — teraz takimi się rząd rosyjski, który w całej walce, skierowanej ku zgnębieniu samodzielnego Finlandyi i zrobieniu z niej prowincyi rosyjskiej, zapomina o prawach wolnego narodu, złączonego z Rosyą jedynie unią osobistą.

Prof. Migulin porównywa czarnoziemną bogatą w przemysł i minerały Rosyę, z

biedną Finlandyą, o surowych i ciężkich warunkach bytu, wskutek geograficznego położenia. Tylko wysiłek ludu w pracy zmusznej i wpływy zachodniej kultury pozwoliły Finlandczykom żyć i rozwijać się. Na podstawach kultury opiera się też cały ciężki, mozolny byt mieszkańców, a podstawy te zazdrośny rząd rosyjski swoimi zarządzeniami już od szeregu lat chce zniszczyć i z ludu wolnego i samodzielnego zrobić zależnych niewolników i paryasów.

Rosya w stosunku do przyciągającej siły Szwecyi boi się Finlandczyków i zaraz na początku wojny posłała tam wojsko i kozaków. Teraz pragnie mieszkańców zmusić do udziału finansowego i militarnego w wojnie.

Już specjalna komisya w sierpniu 1914 r., zaraz na początku wojny, oznaczyła udział Finlandyi w ogólnych wydatkach Rosyi w peryodzie od 1914 do 1919 r. na 1,8%. Ta forma jednak nie zadowolonia rosyjskich publicystów i ekonomistów, którzy uważają, iż dorobek kulturalny Finlandyi daje jej możność przyjęcia na swoje barki szerszego piętelnego udziału, a nawet poręczenia ze strony sejm w pożyczkach i ich spłacie. Skarb rosyjski zupełnie nie bierze w rachubę faktu, że nadmorskie położenie Finlandyi zniszczyło jej handel i dowóz najpierwszych artykułów spożywczych, że ludność głód cierpi. Niedobór budżetowy jest olbrzymi, bo dochodzi do 50 milionów marek za rok 1914, a do 75 już za rok 1915. Po za tem fundusze, na które Rosya zagięła parol, były przeważnie deponowane w Niemczech, w bankach berlińskich i teraz w czasie wojny są zatrzymane. I bank finlandzki, bardzo przyzwolenie prowadzony, który nie przekroczył ani razu swego prawa emisyjnego, pozostał w Niemczech około 13 milionów rubli własnych kapitałów. To samo charakteryzuje już cały stosunek Finlandyi, która kapitałów nie zawierzyła Rosyi, lecz zwróciła się ze swoją ufnością do Niemiec.

Rosya dąży teraz w Finlandyi do wzięcia rekruta. Nie wiele go być może i nie zaważy on na losach wojny, a rozdraźni i tak już ludność wrogo usposobiona. Dalej skarb rosyjski chciałby z ubogiej ludności finlandzkiej, ciężkie przechodzącej koleje, ściągnąć jaknajwięcej pieniędzy i zmusić do opłacania w stosunku jaknajwyższym procentów i amortyzacji od pożyczek rosyjskich, a bank emisyjny Finlandzki do pożyczania, po za tem, skarbowi rosyjskiemu większej ilości milionów, zabezpieczonych rosyjskimi obligacjami.

Sprawa ta nie jest tak prosta, jak się wydaje, bo waluta Finlandyi i jej solidność ma pewne wysokie przywileje na rynku europejskim, a ciążenie Finlandyi do Szwecyi nie jest również bez znaczenia w polityce międzynarodowej.

Vester.

## Komunikat turecki.

Konstantynopol, 14 października. — Główna kwatera donosi 13 października:

Na froncie Fellahii wymieniono strzały. Dwa samoloty nieprzyjacielskie rzuciły bomby na plemiona, rozłożone obozami w okolicach Hai, na południowy zachód od stanowisk w Fellahii, zabijając 8 mężczyzn i kobiet.

W Persyi odparliśmy pułk kawalerii nieprzyjacielskiej pomiędzy Sakizan i Saudźbulakiem.

Front kaukaski: Na prawem skrzydle odbywają się potyczki, w przebiegu których zabraliśmy zdobycz.

## Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 15 października:

### Wschodni teren walk.

Na froncie na zachód od Łucka trwa wzmoczona akcja bojowa.

Silny ogień artyleryjski, który objął front, mniej więcej, na przestrzeni od Siniawki (nad Stochodem) aż na wschód od Gorochowa, przygotował ataki rosyjskie, które ograniczyły się wczoraj do terenu lesistego na południe od Zaturcowa, oraz okolicy Zubnowa i zostały odparte.

Również pomiędzy Pluchowem i Rohatynem wzdłuż dróg kolejowych do Tarnopola, oraz nad Narajówką była ona bardziej ożywiona.

W Karpatach odzyskałszy szczyt Smotrac, stracony 21 września.

W odcinku Kirlibaby wojska austriacko - węgierskie przy pomocy ataku osiągnęły korzyści i wzięły 444 jeńców.

### Teren walk w Siedmiogrodzie.

Na froncie wschodnim toczą się pomysłne walki z tylnymi strażami nieprzyjacielskimi.

W wąwozach pogranicznych Burze-landu nie zaszły istotne zmiany.

Po obu stronach wąwozu Szurdak odparto ataki rumuńskie. Przeciwnika wypędzono znowu z zajętej przedwczoraj części Ineucha gór.

### Zachodni teren walk:

Po obu stronach Somme — silna wal-

ka artyleryjska, która rozszerzyła się poza Anere na północ, oraz pomiędzy Ciurcellette i Rancourt, jak również na froncie Barleux — Ablaincourt dosięgła najwyższej gwałtowności.

Ataki angielskie na północ od Thiépala doprowadziły do walki na białą broń w liniach naszych. W jednym punkcie nieprzyjaciel usadowił się. Poza tem wszędzie został on odparty z ciężkimi stratami.

W okolicy Liesboeuils przeciwnik został odparty.

Francuzi atakowali pomiędzy Barleux i Ablaincourt, wtargnęli oni do wsi i cukrowni w Genermont. Poza tem zostali oni odparci.

Południowa część Ablaincourt znajduje się w naszym posiadaniu.

Front Niemieckiego Następcy Tronu.

Chwilami silniejszy ogień artyleryjski na wschód od Moczy.

### Balkański teren walk:

Grupa wojskowa generała-feldmarszałka Mackensena.

Bez zmiany.

### Front macedoński.

Na zachód od drogi żelaznej Monastyr — Florina rozchwiał się silne ataki nieprzyjacielskie.

Na luku Cerny toczą się ustawiczne walki bez zmiany sytuacji.

Pierwszy General-Kwaternistrz Ludendorff.

Na lewem skrzydle odparliśmy siły nieprzyjacielskie, które nocą usiłowały zbliżyć się do stanowisk naszych. Poza tem — chwilami jedynie walka artyleryjska.

Na pozostałych frontach nie wydarzyło się nic szczególnego.

## Co opowiada Rosyanie.

Petersburg, 13 października. — Główna kwatera donosi 12 października:

Front zachodni: Przed stanowiskami naszymi u przyczółka mostowego w Uexküll (28 km. na południe od Rygi) w dn. 8 października o godz. 4 i pół po południu załoga naszego posterunku czołowego posłyszała szące szmery w pobliskich rowach niemieckich i poczuła natychmiast odór gazu trującego. Kłęby gazu rozszły się tak szybko, iż nie wszyscy żołnierze z posterunku mieli czas na pozakładanie masek. Żołnierzy Kitajew, obsługujący telefon, nie chciał tracić czasu na zakładanie maski ochronnej, lecz, ażeby spełnić swój obowiązek, pełnił dalej czynności telefonisty, nie bacząc na śmiertelne niebezpieczeństwo. Zdołał on powiadomić komendanta batalionu o ataku gazowym. Następnie pobiegł, by ostrzedz towarzyszy swych, znajdujących się w dalszych rowach. Kitajew miał jeszcze zaledwie tyle czasu, by zawołać: Maski gazowe! — poczem padł bez życia. Posterunek sygnalizował bezzwłocznie atak gazowy przy pomocy rakiety. Niemcy, wyrzuciwszy kłęby gazów, zwrócili ogień zaporowy granatów z gazem duszącym poza przyczółek mostowy i

na prawy brzeg Dźwiny. Dzięki sygnałowi załoga fortyfikacji zdołała przywdziać maski i otworzyła na nieprzyjaciela ogień z karabinów maszynowych, karabinów i miotaczy bomb. Jednocześnie nasza artylerja ciężka i lekka zwróciła ogień zbiorowy na rowy nieprzyjacielskie i kłęby gazu. Podążając za pierwszym tumanem gazu, Niemcy w sile dwóch batalionów wykonali atak na całym froncie przyczółka mostowego. Wszelako dzięki bohaterstwu wysiłkom obsługi naszych karabinów maszynowych, oraz energicznemu ogniewi artyleryjskiemu atak ten został odparty z ciężkimi stratami dla Niemców. Pościsk naszej artyleryjskiej ciężkiej zburzył kilka nieprzyjacielskich zbiorników gazu. Po upływie pół godziny Niemcy wyrzucili ponownie gaz i przystąpili do ataku, lecz zostali ponownie odparci. Około godz. 6 Niemcy pchnęli naprzód trzeci tuman gazu i znowu usiłowali atakować, zawsze wszakże bezskutecznie, obrońcy stanowisk Uexküllu wytrwali mężnie na swem stanowisku.

Nieprzyjaciel w okolicy wsi Bielawce (9 km. na północ od Brodów) przerzucił most przez rzekę Bołourka (Botadurka?), który został wykryty przez naszych wywiadowców i zupełnie zburzony przez artylerję naszą.

Front kaukaski: Niema nic ważnego do doniesienia.

Front w Dobrudży: Powietrzna eskadra nieprzyjacielska rzuciła bomby na Constanzę, zatrute cukierki, czosnek, napuszczony wibryonami cholery i strzały lotnicze.





To i owo.

Niezwykły człowiek.

Informacje brzmiąca, jak bajka, w tych czasach rozpetanej spekulacji i lichwy żywnościowej przytomni dzienniki budapeszteńskie z Szegedy. Znalazł się mianowicie w tem mieście kupiec, restaurator kolejowy, Józef Ketter, który od uchodźców siedmiogrodzkich włościan, tamteży przejeżdżających, zakupił 105 sztuk nierogacizny nie za bezcen, lecz za zwykłą praktykowaną tam cenę — po 4 kor. za kilo żywej wagi i zapłacił wszystko gotówką. Ale na tem nie skończyło się jego niezwykle postępowanie. Gdy nabyte w ten sposób bezroggi sprzedał następnie po bieżącej szegedyńskiej cenie targowej, po 7 kor. za kilo, na czym zarobił 3,000 koron — zarobionej sumki nie schował do własnej kasy, lecz tysiąc przeznaczył na zapomogi dla uchodźców, a dwa tysiące odesłał tym, od których zakupił nierogaciznę. Dziwny i niezwykle człowiek — a jednak wart naśladowania w naszych czasach.

Król angielski... w piwnicy.

Pewien norweski kupiec opisuje w „München-Augsburger Zig.“ swoje przejścia w czasie ostatniego ataku lotników niemieckich na Londyn. Kupiec ten przez cały czas trwania ataku znajdował się w piwnicy, do której wskutek alarmu się schronił. Atak — opowiada kupiec — przyszedł niespodziewanie. Ze straszliwych, bardzo szybko po sobie następujących detonacji wywnioskowano, że w ataku tym brała udział znacznie większa ilość okrętów powietrznych. Bomby niemieckie padały niedaleko od naszego schroniska. Eksplozje były tak silne, że ziemia drżała dookoła. Nagle drzwi piwnicy, w której przebywaliśmy, szybko się otwarły. Do piwnicy wszedł król oraz królowa w towarzystwie małego orszaku. Król bawił właśnie na stacyi św. Pancratego, zamierzając udać się do pałacu Buckingham, gdzie miał spędzić noc. Król miał odjechać ze stacyi do pałacu samochodem. Ponieważ jednak bomby padały zbyt gęsto, przeto król na życzenie królowej polecił poszukać jakiegoś podziemnego schroniska. W ten sposób para królewska znalazła się w naszej piwnicy. Król i królowa nie znajdowali się w lepszym stanie niż my. Oboje byli bardzo wzburzeni. Tymczasem bomby niemieckie eksplodowały dalej. Król pozostał w piwnicy przez pół godziny, a przez cały ten czas wyrzekł ledwie trzy słowa.

Dział ekonomiczny.

Giełda paryska.

Table with exchange rates for Paris (PARYŻ) for various currencies and commodities like gold, silver, and bonds.

Giełda londyńska.

Table with exchange rates for London (LONDYN) for various currencies and commodities like gold, silver, and bonds.

Kursy dewiz.

Table with exchange rates for various cities including Petersburg, Amsterdam, Zurich, and London.

Table with exchange rates for various cities including Wiedeń, Londyn, and Paryż.

Naczelnym Redaktorem: Cezar Zawilowski.

Druk i nakład: Wydawnictwo polskie A. NAPIERALSKI G. ZAWILOWSKI.

OBWIESZCZENIE

W uzupełnieniu mojego rozporządzenia policyjnego i obwieszczenia z dnia 1 czerwca r. b. niniejszem podaję do publicznej wiadomości, że pan Szeł Zarządu przy Warszawskim Generalnym Gubernatorstwie reskryptem z dnia 24 września 1916 r. uregulował na nowo przepisy dotyczące handlu bydła rzeźnego i mięsiami wędzonymi.

nieważ, jak z doświadczenia wiadomo, w powiatach ziemskich podczas lata prawie weale zabijania się nie odbywają, — w zimie zatem dopuszczalne stosunkowo więcej zarzyn, ogólna jednakże roczna ilość takowych nie powinna być przekroczona, tak ażeby na głowę ludności wypadła 52x120 gr. = 6240 gramów. 3) Dowód do miasta Łodzi wędzonych szynek, słoniny i innych wędlin, jak i wwoz byłaby rzeźnego i świeżego mięsa pozostaje i nadal zabroniony. Sprawdzenie tych towarów na większą skalę nastąpi przez miejską deputację żywnościową. Ludność wiejska, przez wzgląd na zakaz wwozu wędlin do dużych miast, pod żadnym warunkiem nie powinna zabijać ponad własne i potrzeby mieszkańców małych miast; ponad tę potrzebę bity towar mięsny mogą być ściągnięte. 4) Ze względu na dotychczasowe okoliczności pan Szeł Zarządu zezwolił, ażeby ziemiaństwo mogło dostarczać bliższym krewnym, zamieszkałym w dużych miastach Warszawie i Łodzi, w okręgu dystryktu policyjnej Będzińskiej, oraz w Częstochowie, na własne potrzeby małe ilości szynki, słoniny i wędzonego mięsniwa, o ile naczelnik powiatu okręgu wywozowego da na to piśmienne zezwolenie. Dla wwozu takiego towaru do miasta Łodzi z podwładnych mi powiatów Łódź — powiat, Łask i Brzeziny, aż do dalszego zarządzenia, zwalniają od wyjednania takiego biletu, o ile ilość wprowadzonej jednej szynki, albo 5 funtów słoniny, albo 5 funtów innego wędzonego mięsniwa nie przekracza. Zwracam jednakże wyraźnie na to uwagę, że tym sposobem wprowadzone towary mięsne, przed użyciem takowych, winny być przedłożone w łódzkiej rzeźni do zbadania (obwieszczenie z dnia 24 listopada 1915 r.). Oprócz tego powtórnie powtarzam z naciskiem, że ten wwóz dozwolony jest tylko na własne potrzeby. Napółkanie w publicznych miejscach sprzedawcy towaru wędzonego, które nie mające stempli takowych, mogą być skonfiskowane. 5) W celu popierania i nadal tuczenia świń zamierzam sprzedawać ze składów centrall zbożowej posilną paszę takim ziemiańnikom, którzy się zobowiążą do tuczenia świń dla Zarządu i do sprzedawania takowych po maksymalnych na wstępie przytoczonych cenach. Otrzymał można około 3 funtów dziennie posilnej paszy na każdą mającą być tuczoną swinie. Cena wynosi 10 marek za niemiecki centnar = 50 kg. Wnioski o przekazanie tej posilnej paszy należy kierować do Wydziału IV L. Łódź, 4 października 1916 r. Cesarsko-Niemiecki Prezydent Policji w zast. von Bernewitz. OGLOSZENIE. Następną kartą na chleb Nr. 37, mająca obowiązywać od dnia 23-go października r. b. daje prawo netylko do otrzymania podług odcinków, 6 funtów chleba i 1 funta maki, lecz za zwrotem o-brazka ze środka karty upoważnia do nabycia jeszcze 1/2 funta chleba. Piekarze i sprzedawcy obowiązani są przeto do sprzedawania za wycinek karty z obrazkiem 1/2 funta chleba. Łódź, dnia 13-go października 1916 r. Magistrat.

Anons!!! Od jutra wystawiony będzie w teatrze Grand-Kino obraz, p. t.:

ZEMSTA KRWI

wybitny dramat psychologiczny, z udziałem w roli tytułowej znakomitego odtwórcy psychiki ludzkiej Pawła WEGENERA, znanego Szan. Publiczności z obrazu „Golem“. (Osobom nerwowym zalecamy zachować zupełny spokój). 2353-1

TEATR POLSKI Łódź, Cegielniana 63. 2171-80

Wtorek, 17 października, o g. 7 m. 30 w. „NA DNIĘ“ Dramat w 4 aktach M. Gorkija. Bilety do nabycia w cukierni Roszkowskiego.

Czwartek, 19 października, o g. 8 w. „Swierszcz za kominem“ Sztuka według Dickensa, z muzyką K. Goldmarka.

Zamówienia Kartofli na dostawę przyjmują: W. SZANTYR, Przejazd 52 w Mleczarni „Pa-protnia“ i St. SWIETLIK, Średnia 21.

W sierpniu 1916 r. wznowiony został „Lud Polski“ zawieszony przed wojną przez Moskali za mówienie szczerą prawdę polskiej. „Lud Polski“ w każdym numerze będzie zamieszczał „Sawędy starego Grzegorza“ w których Grzegorz Wierny podawemu będzie pouczal Braci Rodaków o prawdzie polskiej, o poprawie doli Ojczyzny i o polepszeniu doli ludu; „Lud Polski“ w każdym numerze daje parady prawne i wskazówki, jak się bronić przeciw wszelkim krzywdom i nadużyciom; „Lud Polski“ przy Redakcyi swej otwiera dla Czytelników „Biuro Porad i Rozstrzeżeń“, które będzie wnosiło wszelkie skargi do władz i dawało pomoc w różnych troskach; „Lud Polski“ po dawnemu, na nic i na nikogo nie oglądając się, stanie przy chłopie i robotniku, jako jego szczerzy przyjaciel i doradca; „Lud Polski“ gorąco prosi wszystkich dawnych Przyjaciół i Czytelników, aby przysyłali swoje adresy i przez każdą okazję zamawiali gazetę. Upraszamy wszystkie sklepy i spółki o pomoc w rozprzedaży „Ludu Polskiego“. Każdy numer w Warszawie kosztuje tylko 10 groszy. „Niepodległość“, pismo, poświęcone szczerą polityce polskiej, i pouczające, jak osiągnąć Niepodległe Państwo Polskie. Redakcja: „Lud Polski“ i „Niepodległość“ Warszawa, Brzywnaska Nr. 8. Wszelkich Przyjaciół naszego serdecznie prosimy o od-wiedziny nas i e listy. 1865-3

UCZNIOWIE Gimnazjum filologicznego przygotowują w zakresie V klas gimnazjalnych we wszystkich przedmiotach po przystępnych cenach. Łaskawe zgłoszenia do administracyi „Godziny Polski“ pod „Samopomoc“.

SZKŁO okienne i wszelkich gatunków tafelowe poleca po cenach bezprzykładnie przystępnych nowo otworzony skład HENRYK JEZIEŃSKI i S-ka Łódź, ul. Pańska 77 (dom W-go Barzkiego).

7-kl. SZKOŁA HANLOWA ŻENSKA J. L. ABA w Łodzi, Zielona 8 niniejszym podaje do wiadomości, iż egzamina dodatkowe do młodszej wstępnej, II, III i IV kl. odbędą się d. 22 października o godz. 3 pp. Podania przyjmuje kancelarya w poniedziałki, wtorki, środy i czwartki od 5 1/2 do 7 godz. pp.

ogłoszenia drobne: A. A. Atrament Glińskiego... A. Maszyny do szycia... A. Meble różnej... A. Meble wyprzedaje... Dyplomowana francuska poszukuje lekcyi. Anna Lafont poleca gorsety... Szkoła freblowska K. Weigelta... Prosięta 8-tygodniowe do sprze-dania... Zaginają legitymacya kartoflane... Zaginają paszport niemiecki wy-dany w Pabianicach...